
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-228

L'anno 2022 il giorno 08 del mese di Giugno il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  OGGETTO CONSULTAZIONI ELETTORALI AMMINISTRATIVE E 
MUNICIPALI: AFFIDAMENTO ALLA DITTA CRESTA SRL, AI SENSI DELL’ART.  36, 
COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016, DELLA STAMPA DI N. 2.700 STRISCE 
ADESIVE PER SEGNALAZIONE DI DISTANZIAMENTO SOCIALE ALLE PERSONE CHE 
SI RECANO AI SEGGI ELETTORALI - IMPORTO DI EURO 3.886,92 IVA COMPRESA – 
CIG ZBE36B1C83.

Adottata il 08/06/2022
Esecutiva dal 09/06/2022

08/06/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-228

OGGETTO:  CONSULTAZIONI  ELETTORALI  AMMINISTRATIVE  E  MUNICIPALI: 
AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  CRESTA  SRL,  AI  SENSI  DELL’ART.   36,  COMMA  2 
LETTERA  A)  D.LGS.  50/2016,  DELLA  STAMPA  DI  N.  2.700  STRISCE  ADESIVE  PER 
SEGNALAZIONE DI DISTANZIAMENTO SOCIALE ALLE PERSONE CHE SI RECANO AI 
SEGGI ELETTORALI - IMPORTO DI EURO 3.886,92 IVA COMPRESA – CIG ZBE36B1C83.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al  
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modificato 
il D.Lgs n. 50/2016;
-la nota Prot. Gen n. 2020/163288 della Direzione Ragioneria in materia di contenimento della spe-
sa;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato con la 
legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - il Decreto del Ministero dell’Interno del 31 Marzo 2022 con il quale è stata fissata, per il giorno di 
domenica 12 Giugno 2022, la data di svolgimento del primo turno delle consultazioni per l’elezione 
diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali e circoscrizionali, con eventuale turno di ballottaggio per 
l’elezione diretta dei Sindaci per domenica 26 Giugno 2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che l’Ufficio Elettorale della Direzione Servizi Civici ha richiesto in data 03.06.2022 la 
stampa di n. 2.700 strisce adesive dimensioni cm 100X10 da posizionarsi a terra per segnalazione di 
distanziamento  sociale  tra  le  persone  che  si  recano  ai  seggi  elettorali  –  stampati con  scritta 
“MANTENERE LA DISTANZA DI SICUREZZA” sfondo blu scritta bianca, in quanto materiale 
elettorale non fornito dallo Stato;

Dato atto che:
-  non  risulta  attiva  nessuna  convenzione  stipulata  dalla  Consip  Spa  a  cui  aderire,  ovvero  la 
possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo qualità quale limite massimo;
- esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di  articoli  all’interno del Bando “BENI”, ma la 
piattaforma del Mepa non consente al momento l’indizione di procedura di gara, stante gli attuali 
malfunzionamenti derivanti dagli ultimi aggiornamenti apportati dalla Consip Spa;
- l’art. 51 del D.L 77/2021 denominato “Semplificazioni“ consente di operare affidamenti diretti e 
procedure negoziate senza previa pubblicazione di bandi per lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad Euro 139.000,00:
-  la  legge  di  Bilancio  2018  ha  aumentato  il  limite  per  affidare  forniture  senza  utilizzare  la 
piattaforma telematica MEPA portandolo da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00 Iva esclusa

Ritenuto opportuno rivolgersi alla Ditta CRESTA SRL di Genova al fine dell’acquisizione di un 
preventivo per la stampa di n. 2.700 strisce adesive per segnalazione di distanziamento sociale tra 
gli elettori ai seggi, con richiesta di consegna entro le ore 12:00 di giovedì 09.06.2022;

Rilevato che la Ditta CRESTA SRL ha formulato un preventivo di importo complessivo pari ad 
Euro 3.186,00 Iva esclusa;

Dato atto che l’offerta presentata dalla Ditta CRESTA SRL viene ritenuta congrua in quanto allinea-
ta con i prezzi di mercato rilevati tenuto conto dei considerevoli aumenti della materia prima cellu-
losa e delle altre componenti di costo (energia, trasporti,..) registrati nell’ultimo semestre;

Ritenuto pertanto di affidare alla Ditta CRESTA SRL (codice beneficiario 54844), ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, la stampa di n.  2.700 strisce adesive dimensioni cm 100-
X10 da posizionarsi a terra per segnalazione di distanziamento sociale tra le persone che si recano ai 
seggi elettorali – stampati con scritta “MANTENERE LA DISTANZA DI SICUREZZA” sfondo 
blu scritta bianca per un importo complessivo pari ad Euro 3.186,00 Iva esclusa;

Considerato che la spesa in oggetto è da considerarsi ripartita tra le operazioni Elettorali  per le 
Amministrative  e  quelle  per  i  Referendum  e  che  la  spesa  per  la  quota  parte  imputabile  ai  
Referendum non graverà sul bilancio comunale in quanto verrà rimborsata dallo Stato in base ad 
una percentuale oggetto di successivo Decreto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG: ZBE36B1C83;

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la Direzione 
Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali; 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e per le motivazioni di 
cui in premessa, alla Ditta CRESTA SRL (codice beneficiario 54844) la stampa di n. 2.700 strisce 
adesive dimensioni cm 100X10 da posizionarsi a terra per segnalazione di distanziamento sociale 
tra le persone che si recano ai seggi elettorali – stampati con scritta “MANTENERE LA DISTAN-
ZA DI SICUREZZA “ sfondo blu scritta bianca per un importo complessivo pari ad Euro 3.186,00 
Iva esclusa  - CIG ZBE36B1C83;

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazioni nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare a Bilancio 2022 a favore della Ditta CRESTA SRL (codice beneficiario 54844) la 
somma complessiva di Euro 3.886,92 di cui Euro 3.186,00 quale imponibile ed Euro 700,92 per Iva 
22% sul Capitolo 821 - c.d.c. 45.6.27 “Beni per Consultazioni Elettorali Elezioni e Acquisizione di 
beni diversi” cdc 1.3.1.2.10” (IMP.2022/9813) - CIG ZBE36B1C83;
 
4) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5) di dare atto che la spesa in oggetto è da considerarsi ripartita tra le operazioni Elettorali per le 
Amministrative  e  quelle  per  i  Referendum  e  che  la  spesa  per  la  quota  parte  imputabile  ai  
Referendum non graverà sul bilancio comunale in quanto verrà rimborsata dallo Stato in base ad 
una percentuale oggetto di successivo Decreto;

6) di dare atto che la Direzione Stazione Unica Appaltante curerà direttamente tutti gli adempimenti 
connessi alla gestione del contratto ivi compresi l’invio degli ordinativi e la liquidazione delle fattu-
re;

7) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del  
punto 3) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

9) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

10) di dare atto che l’impegno di cui al punto 3) è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-228

AD OGGETTO

OGGETTO:  CONSULTAZIONI  ELETTORALI  AMMINISTRATIVE  E  MUNICIPALI: 
AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  CRESTA  SRL,  AI  SENSI  DELL’ART.   36,  COMMA  2 
LETTERA  A)  D.LGS.  50/2016,  DELLA  STAMPA  DI  N.  2.700  STRISCE  ADESIVE  PER 
SEGNALAZIONE DI DISTANZIAMENTO SOCIALE ALLE PERSONE CHE SI RECANO AI 
SEGGI ELETTORALI - IMPORTO DI EURO 3.886,92 IVA COMPRESA – CIG ZBE36B1C83.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




